« Ma force n'est pas la force des pierres, et ma chair n'est pas d'airain. » *Ibid.* 12. La sanie et la pourriture des plaies corrompt ma chair, parce qu'il n'y a pas en moi une force comme est celle des pierres, en sorte que je sois insensible aux douleurs.

« Il n'y a pas de secours en moi pour moi-même, et mes meilleurs amis se sont éloignés de moi » *Ibid.* 13. Le prophète parle tant pour lui-même que comme figure de Jésus-Christ.

« Celui qui refuse miséricorde à son ami, abandonne la crainte du Seigneur. Mes frères ont passé au-delà de moi, comme un torrent

mea efferbuerunt absque ulla requie, » id est, jam decocta sunt et putrefacta.

« Quis dat ut veniat petitio mea, et quod exspecto, tribuat mihi Deus? » *Ibid.* 8. Hæc mihi sit consolatio, ut finem pœnæ, vel cruciatuum meorum, remedia mortis obtineam. « Et qui cœpit, ipse me conterat. Solvat manum suam et succidat me ; et hæc mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat. Nec contradicam sermonibus sanctis ? Quæ est enim fortitudo mea ut sustineam ; aut quis finis meus ut patienter agam? » *Ibid.* 9-11. Hanc igitur mortem potestati divinæ Job solvi exoptat, ut ab ea decidens cadat in hanc temporariam mortem, quatenus præsentis pœnas possit evadere, cum velut arbor de hac vita succisus fuerit.

« Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea, nec caro mea cœnea est. Caro mea corrumpitur sanie ac putredine vulnerum, quia non est in me talis fortitudo, velut lapidum, ut dolores non sentiam.

« Ecce non est auxilium mihi in me, et necessari quoque mei recesserunt a me. » *Ibid.* 13. Tam ex sua, quam ex persona Christi, propheta hoc dicit.

« Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem

qui passe et fuit à travers les vallées » *Ibid.* 14, 15. La miséricorde consiste à jeter les yeux sur les misères de ceux qui sont dans la tribulation pour y compatir avec un cœur affligé ; en n'accordant pas cette compassion à votre ami, vous abandonnez la crainte du Seigneur.

« Ceux qui craignent la gelée, la neige fera irruption sur eux. Au temps où ils auront été dissipés, ils périront. » *Ibid.* 16, 17. Je craignais de commettre les péchés mêmes les moindres, de peur que la vengeance de Dieu ne sévit contre moi à cause d'eux ; et voilà maintenant que je suis puni, comme si j'avais commis les plus énormes crimes. « Et dès qu'ils auront senti la chaleur, ils seront arrachés de leur place. » *Ibid.* 17. Dès que son nom eut commencé à faire sentir sa chaleur sur les peuples, tout disparut devant sa gloire, comme la neige se dissout au soleil.